ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 45/KH-UBND
	Đồng Tháp, ngày 17 tháng 4 năm 2013

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TỔNG THỂ TÁI CƠ CẤU KINH TẾ GẮN VỚI CHUYỂN ĐỔI MÔ HÌNH TĂNG TRƯỞNG THEO HƯỚNG NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ VÀ NĂNG LỰC CẠNH TRANH GIAI ĐOẠN 2013-2020

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 19 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổng thể tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai đoạn 2013-2020.

Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trên với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
- Mục đích:

Đảm bảo định hướng phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh được gắn kết chặt chẽ theo mục tiêu, quan điểm, định hướng tái cơ cấu kinh tế của Đề án; tạo sự đồng thuận, thống nhất giữa các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, cùng ra sức phối hợp thực hiện, nhằm góp phần hoàn thành mục tiêu Đề án đề ra cho cả nước và trên địa bàn Tỉnh.

- Yêu cầu:

Các sở, ban ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai quán triệt nội dung Đề án trên cho đơn vị nắm rõ mục tiêu, quan điểm, định hướng tái cơ cấu kinh tế.

Nghiên cứu, cụ thể hóa nội dung của Đề án, phần thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương quản lý đưa vào triển khai thực hiện trong kế hoạch phát triển 5 năm và hàng năm của ngành, địa phương.

Kiến nghị, đề xuất bổ sung, xử lý kịp thời những phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. Công việc trọng tâm và phân công thực hiện
1. Tái cơ cấu đầu tư:

- Thực hiện tái cơ cấu đầu tư, trọng tâm là đầu tư công theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cụ thể hóa nội dung đề ra trong Đề án, hướng dẫn của Trung ương.

- Phân công thực hiện:

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, cùng với Sở Tài chính phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

2. Tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước:

- Thực hiện tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước thuộc Tỉnh theo lộ trình của Phương án sắp xếp 100% vốn nhà nước đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Văn bản số 175/TTg-ĐMDN ngày 08 tháng 02 năm 2012, có chú ý đến yêu cầu phát triển doanh nghiệp, kinh tế của địa phương và cụ thể hóa nội dung đề ra trong Đề án, hướng dẫn của Trung ương.

- Phân công thực hiện:

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

3. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp:

- Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo đặc thù, lợi thế nông nghiệp, yêu cầu phát triển của địa phương và cụ thể hóa nội dung đề ra trong Đề án, hướng dẫn của Trung ương.

- Phân công thực hiện:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

4. Tái cơ cấu ngành công nghiệp:

- Thực hiện tái cơ cấu ngành công nghiệp theo đặc thù, lợi thế công nghiệp, yêu cầu phát triển của địa phương và cụ thể hóa nội dung đề ra trong Đề án, hướng dẫn của Trung ương.

- Phân công thực hiện:

Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

5. Tái cơ cấu ngành thương mại - dịch vụ:

- Thực hiện tái cơ cấu ngành thương mại-dịch vụ theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cụ thể hóa nội dung đề ra trong Đề án, hướng dẫn của Trung ương, có chú ý đến điều kiện của tỉnh biên giới.

- Phân công thực hiện:

 Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

6. Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh, môi trường kinh doanh của tỉnh Đồng Tháp:

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện theo những nội dung đề ra trong Đề án phần thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương.

- Phân công thực hiện:

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, đưa vào nội dung thực hiện trong kế hoạch 5 năm và hàng năm của ngành, địa phương.

7. Nâng cao chất lượng quy hoạch, kế hoạch, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước đối với quy hoạch:

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện theo những nội dung đề ra trong Đề án phần thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương.

- Phân công thực hiện:

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, đưa vào nội dung thực hiện trong kế hoạch 5 năm và hàng năm của ngành, địa phương.

8. Đổi mới cơ chế, chính sách huy động, phân bổ, sử dụng vốn đầu tư:

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện theo những nội dung đề ra trong Đề án phần thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương.

- Phân công thực hiện:

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, đưa vào nội dung thực hiện trong kế hoạch 5 năm và hàng năm của ngành, địa phương.

9. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tạo điều kiện thuận lợi cho tái cơ cấu kinh tế, chuyển đổi mô hình tăng trưởng:

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện theo những nội dung đề ra trong Đề án thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương.

- Phân công thực hiện:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, đưa vào nội dung thực hiện trong kế hoạch 5 năm và hàng năm của ngành, địa phương.

10. Phát triển khoa học và công nghệ thúc đẩy tái cơ cấu kinh tế, gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng:

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện theo những nội dung đề ra trong Đề án thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương.

- Phân công thực hiện:

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đưa vào nội dung thực hiện trong kế hoạch 5 năm và hàng năm của ngành, địa phương.

III. Chế độ thông tin, báo cáo
- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp chủ động phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp thường xuyên cung cấp thông tin, tuyên truyền về các cơ chế, chính sách, tình hình và kết quả thực hiện tái cơ cấu, nhất là những biện pháp, cách làm sáng tạo, đạt hiệu quả cao.

- Thực hiện chế độ báo theo định kỳ quý, 6 tháng và cả năm: các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố lập báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án phần thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành, địa phương quản lý gởi về Sở Kế hoạch và Đầu tư vào ngày 18 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh theo quy định (quý, 6 tháng và cả năm). Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT/UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành Tỉnh;
- UBND huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT + NC/KTN, TH. tvt.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương